
 

1 

يحدث بموجبه لفائدة المكتب الوطني المهني للحبوب مرسوم 

 والقطاني رسم شبه ضريبي يسمى 

 1"رسم تسويق وخزن الشعير"

 2006نوفمبر  30يغة محينة بتاريخ ص

  

                                                 

من  18صادر في ال 2.89.389مرسوم رقم المن  ادة الأولىتم نسخ وتعويض عنوان المرسوم بمقتضى الم -1

 17) 1410جمادى الآخرة  19بتاريخ  4029الجريدة الرسمية عدد  ،(1989ديسمبر  18) 1410لى جمادى الأو

 .101، ص (1990يناير 

 



 

2 

 28) 1405ربيع الآخر  5صادر في  2.84.839 رقم مرسوم

 حدث بموجبه لفائدة المكتب الوطني المهنيي (1984بر مسدي

 للحبوب والقطاني رسم شبه ضريبي يسمى 

 2"رسم تسويق وخزن الشعير"

 

 كما تم تعديله ب:

، (2006نوفمبر  16) 1427من شوال  24صادر في ال 2.06.570مرسوم رقم ال -

، ص (2006نوفمبر  30) 1427ذو القعدة  8بتاريخ  5478الجريدة الرسمية عدد 

3678.  

، (1996يونيو  30) 1417من صفر  13صادر في ال 2.96.16مرسوم رقم ال -

 ،(1996فاتح يوليو بتاريخ ) 1417صفر  14بتاريخ  4391عدد الجريدة الرسمية 

 .1265ص

 ،(1992ديسمبر  29) 1413ب رج 4صادر في ال 2.92.1025مرسوم رقم ال -

، ص (1992ديسمبر  30) 1413رجب  5بتاريخ  4183لجريدة الرسمية عدد ا

1932. 

ديسمبر  18) 1410لى من جمادى الأو 18صادر في ال 2.89.389مرسوم رقم ال -

يناير  17) 1410جمادى الآخرة  19بتاريخ  4029الجريدة الرسمية عدد  ،(1989

 .101، ص (1990

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
2

 .41، ص (1985ناير ي 2) 1405يع الآخر رب 10بتاريخ  3766الجريدة الرسمية عدد  - 



 

3 

  1405ربيع الآخر  5صادر في  2.84.839 رقم مرسوم

حدث بموجبه لفائدة المكتب الوطني ي (1984بر مسدي 28)

 المهني للحبوب والقطاني رسم شبه ضريبي يسمى 

 "رسم تسويق وخزن الشعير"
 

 ،الأولان الوزير 

( 1972سبتمبر  18) 1392شعبان  9بتاريخ  1.72.260بمقتضى الظهير الشريف رقم 

 ؛همن 16الفقرة الثانية بالفصل  المعتبر بمثابة القانون التنظيمي للمالية ولاسيما

سبتمبر  24) 1393من شعبان  25بتاريخ  1.75.335وبمقتضى الظهير الشريف رقم 

لاول بالفصل بتنظيم سوق الحبوب والقطاني ولاسيما البند ا ( المعتبر بمثابة قانون يتعلق1973

 ؛منه 8

سبتمبر  25)1393من شعبان  26الصادر في  2.73.263وبناء على المرسوم رقم 

 لفائدة المكتب الوطني المهني للحبوب( بفرض رسم على تسويق الحبوب والقطاني 1973

 ؛والقطاني وتحديد طرائق استيفائه

 ؛وزير المالية ووزير الفلاحة والاصلاح الزراعيوباقتراح من 

 نوفمبر 15) 1405من صفر  21وبعد دراسة المشروع في المجلس الوزاري المنعقد في 

1984،)  

 :يرسم ما يلي

المادة الأولى
3
 (نسخت) 

المادة الثانية
4
 (نسخت) 

                                                 
 الف الذكر.، الس2.89.389مرسوم رقم المن  بمقتضى المادة الأولى الأولى والثانية تينالمادتم نسخ وتعويض  -3

يسمبر د 29) 1413ب رج 4صادر في ال 2.92.1025مرسوم رقم الة الثانية بمقتضى تم نسخ وتعويض أحكام الماد-4

 .1932، ص (1992ديسمبر  30) 1413رجب  5بتاريخ  4183لجريدة الرسمية عدد ا ،(1992

من صفر  13صادر في ال 2.96.16م مرسوم رقالالمادة الأولى من  بمقتضى 3و 2ام المادتين تم تغيير وتتميم أحك-

 ،(1996فاتح يوليو بتاريخ ) 1417صفر  14بتاريخ  4391عدد ، الجريدة الرسمية (1996يونيو  30) 1417

 .1265ص

 16) 4271من شوال  24صادر في ال 2.06.570مرسوم رقم التم نسخ أحكام المرسوم بمقتضى المادة الثانية من  -

  .3678، ص (2006نوفمبر  30) 1427ذو القعدة  8بتاريخ  5478، الجريدة الرسمية عدد (2006نوفمبر 

 

 



 

4 

 (نسخت) الثالثةالمادة 

المكررة 3المادة 
5

 

يق وخزن الشعير المعد لتغذية الرصيد المتوفر من عائد الرسم على تسويخصص 

ي للقمح درهم لمقاصة الدقيق الوطن (مليون 400الحيوانات في حدود أربع مائة مليون درهم )

 الرطب.

 المادة الرابعة

 ،يخصه ، كل واحد منهما فيمازراعييسند إلى وزير المالية ووزير الفلاحة والاصلاح ال

 تنفيذ هذا المرسوم الذي ينشر في الجريدة الرسمية.

 (1984ديسمبر  28) 1405ربيع الآخر  5وحرر بالرباط في 

 .محمد كريم العمراني الامضاء:

 بالعطف:وقعه 

 المالية،وزير 

 عبد اللطيف الجواهري. الامضاء:

 ،وزير الفلاحة والاصلاح الزراعي

 .يتامنعثمان الد الامضاء:

                                                 

 

 ، السالف الذكر.2.06.570مرسوم رقم الالمادة الأولى من ررة بمقتضى المك 3تم تتميم أحكام المرسوم بالمادة  - 5

 


